Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EFETUAR ESTUDO E APRESENTAR
PROPOSTAS EM RELAÇÃO À REFORMA POLÍTICA.

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(PPS)

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.Exª,  nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Audiência  Pública,  nesta
comissão,  com  convite  ao  Exmo.  Sr.  Ex  Presidente  da  República  Fernando
Henrique  Cardoso,  em  data  oportunamente  aprazada,  com  a  finalidade  de
debater assuntos desta comissão.

JUSTIFICATIVA

Hoje, a necessidade de alterar algumas das normas que definem nosso
sistema  político,  é  reconhecido  por  todas  as  forças  e  lideranças  políticas
significativas  da  nação.  A  discussão  da  Reforma  Política  ocupará  papel
fundamental  no  Parlamento  e  nos  debates  conduzidos  pelos  meios  de
comunicação de massa. Portanto, precisamos qualificar o seu conteúdo.

Tendo em vista a participação dos ex presidentes da República brasileira
no atual debate que se forma em torno da Reforma Política, a saber, o Sr. Itamar
Franco, Sr. José Sarney, Sr. Fernando Collor de Mello, consideramos oportuno o
convite  para  que  os  demais  ex  presidentes  dêem  sua  contribuição  com  a
experiência vivida à frente da República Brasileira.

O Ilustre Sr. Ex Presidente Fernando Henrique Cardoso, afirmou no final de
2010, que estaria disposto a trabalhar para que a reforma política fosse votada no
Congresso Brasileiro ainda no início deste novo governo. *
A
0
8
7
6
6
0
F
5
6
*

  A

08
76

60
F5

6

Assim, pedimos a contribuição dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Sala das reuniões, 17 de março de 2011.

Dep. Sandro Alex
PPS/PR

*
A
0
8
7
6
6
0
F
5
6
*

  A

08
76

60
F5

6

	REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
	JUSTIFICATIVA